
Постановление 
администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от 08.12.2025 №1400 

 
 
 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию 
недополученных доходов юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, оказывающим услугу по перевозке отдельных 

категорий граждан транспортом общего пользования по 
муниципальным маршрутам регулярного сообщения городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
 
 

На основании постановления Правительства Российской Федерации  
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий  
на компенсацию недополученных доходов юридическим лицам  
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, оказывающим услугу по перевозке 
отдельных категорий граждан транспортом общего пользования  
по муниципальным маршрутам регулярного сообщения городского округа 
«Город Йошкар-Ола». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 20.03.2017 № 314  
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий перевозчикам 
маршрутов регулярных перевозок городского округа «Город Йошкар-Ола»  
на компенсацию недополученных доходов в связи с перевозкой отдельных 
категорий граждан по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
городского округа «Город Йошкар-Ола». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 



2 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие  
с 1 января 2026 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на исполняющего обязанности первого заместителя мэра города  
Йошкар-Олы Безденежных Г.С. 
 

 
Временно 

исполняющий обязанности 
 мэра города Йошкар-Олы                                                                 А. Трудинов 



 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от «08» 12.2025 №1400 

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидий на компенсацию недополученных доходов 
юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим услугу по перевозке отдельных категорий граждан 
транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам 
регулярного сообщения городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий на компенсацию 
недополученных доходов юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, оказывающим услугу по перевозке отдельных категорий 
граждан транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам 
регулярного сообщения городского округа «Город Йошкар-Ола»  
(далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований  
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий», муниципальной программой городского округа «Город  
Йошкар-Ола» «Развитие дорожного хозяйства городского округа «Город 
Йошкар-Ола» на 2024-2030 годы», решением Собрания депутатов городского 
округа «Город Йошкар-Ола» от 22.02.2012 № 379-V о мерах социальной 
поддержки некоторых категорий граждан. 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке: 
субсидия - средства бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», 

предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе получателю 
субсидии в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием 
услуги по перевозке отдельных категорий граждан транспортом общего 
пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 



2 
 

получатель субсидии - юридическое лицо (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные 
предприниматели, оказывающие регулярные перевозки транспортом общего 
пользования по муниципальным маршрутам городского округа «Город 
Йошкар-Ола», заключившие с администрацией городского округа «Город 
Йошкар-Ола» (далее - Администрация) соглашение о предоставлении 
субсидии; 

финансовый орган - финансовое управление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

соглашение - соглашение о предоставлении субсидии, заключенное 
между Администрацией и получателем субсидии, определяющее права  
и обязанности сторон, возникающие в связи с предоставлением субсидии; 

объем услуг - количество приобретенных отдельными категориями 
граждан именных месячных льготных проездных билетов на проезд  
в транспорте общего пользования по муниципальным маршрутам 
регулярного сообщения городского округа «Город Йошкар-Ола»  
за определенный период; 

отчетный период – календарный месяц; 
именной месячный льготный проездной билет – проездной документ 

для определенных категорий граждан, предоставляющий право на проезд  
в городском общественном транспорте на один календарный месяц; 

муниципальные маршруты регулярного сообщения – маршруты 
регулярных перевозок в границах городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

маршрут регулярных перевозок – маршрут, предназначенный для 
осуществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям (путь 
следования транспортных средств от начального остановочного пункта через 
промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта), 
которые определены в установленном порядке. 

1.3. Целью предоставления субсидии является возмещение 
недополученных доходов в связи с продажей именных месячных льготных 
проездных билетов на проезд в транспорте общего пользования  
по муниципальным маршрутам регулярных сообщений городского округа 
«Город Йошкар-Ола». 

Субсидия предоставляется в рамках реализации муниципальной 
программы городского округа «Город Йошкар-Ола» «Развитие дорожного 
хозяйства городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2024 - 2030 годы»  
от 25.12.2023 № 1433, муниципального проекта «Поддержка организаций 
транспортной сферы» на возмещение недополученных доходов в связи  
с перевозкой отдельных категорий граждан транспортом общего пользования 
по муниципальным маршрутам регулярного сообщения городского округа 
«Город Йошкар-Ола». 

1.4. Перечень отдельных категорий граждан, имеющих право  
на приобретение именных месячных льготных проездных билетов на проезд 
в транспорте общего пользования по муниципальным маршрутам 



3 
 
регулярного сообщения городского округа «Город Йошкар-Ола», и порядок 
определения цены именного месячного льготного проездного билета 
устанавливаются решением Собрания депутатов городского округа  
«Город Йошкар-Ола». 

Цена именного месячного льготного проездного билета на проезд  
в транспорте общего пользования по муниципальным маршрутам 
регулярного сообщения городского округа «Город Йошкар-Ола» 
рассчитывается получателем субсидии в соответствии с Положением о мерах 
социальной поддержки некоторых категорий граждан, проживающих  
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденным 
решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»  
от 22.02.2012 № 379-V (в ред. от 22.12.2021 № 291-VII). 

1.5. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до главного распорядителя бюджетных средств  
на соответствующий финансовый год и плановый период на цели, указанные  
в пункте 1.3 настоящего Порядка. 

1.6. Претендентами на получение субсидии (далее - участники отбора) 
являются юридические лица (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие пассажирские перевозки транспортом общего пользования 
по муниципальным маршрутам регулярных сообщений городского округа 
«Город Йошкар-Ола». 

1.7. Субсидия, предоставляемая получателю субсидии, носит целевой 
характер и не может быть использована на другие цели. 

1.8. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого 
доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств  
на предоставление субсидий, на соответствующий финансовый год является 
Администрация. 

1.9. Критериями отбора получателей субсидии являются: 
1.9.1 осуществление деятельности по перевозке граждан транспортом 

общего пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

1.9.2 наличие автомобильного (кроме легковых такси и транспортных 
средств, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа  
с посадкой и высадкой пассажиров в любом не запрещенном правилами 
дорожного движения месте по муниципальному маршруту регулярных 
перевозок) и (или) городского наземного электрического транспорта общего 
пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

1.9.2 ведение раздельного бухгалтерского учета по видам деятельности; 
1.9.3 наличие государственной регистрации в качестве юридического 

лица (индивидуального предпринимателя) и постановка на учет в налоговом 
органе. 



4 
 

1.10. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в разделе «Бюджет» в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации. 

1.11. Получатели субсидии определяются по результатам проведения 
отбора. Способ проведения отбора - запрос предложений (заявок). 

1.12. Отбор проводится на основании заявок, направленных 
претендентами, в порядке, установленном действующим законодательством, 
исходя из соответствия участниками отбора критериям и требованиям, 
установленным пунктом 1.9 и 2.2 настоящего Порядка. 

1.13. Проведение отбора получателей субсидии обеспечивается  
на портале предоставления мер финансовой государственной поддержки  
в системе «Электронный бюджет» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://promote.budget.gov.ru) (далее - единый портал). 
 

2. Условия проведения отбора 
 

2.1. Объявление о проведении отбора получателей субсидий 
размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
и на официальном сайте Администрации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://i-ola.ru), на котором 
обеспечивается информационное сопровождение процедуры отбора,  
с указанием: 

даты начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, при 
этом дата окончания приема заявок не может быть ранее 10-го календарного 
дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора; 

сроков проведения отбора, а также при необходимости информации  
о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков  
и порядка их проведения; 

полного наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 
электронной почты Администрации; 

срока, в течение которого Администрация может внести изменения  
в объявление о проведении отбора или отказаться от проведения отбора; 

доменного имени и (или) указатели страниц государственной 
информационной системы в сети «Интернет»; 

соответствия участников отбора пунктам 1.9 и 2.2 настоящего Порядка  
и документам, представляемым участниками отбора для подтверждения 
соответствия указанным требованиям; 

перечня документов, представляемых участниками отбора  
в соответствии с пунктами 3.2 и 3.3 настоящего Порядка; 

порядка подачи заявок участниками отбора и требований, 
предъявляемых к форме и содержанию заявок участников отбора, которые 
включают, в том числе, требования о согласии на размещение  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации  



5 
 
об участнике отбора, о подаваемой заявке участника отбора, иной 
информации об участнике отбора, связанной с отбором; 

порядка отзыва заявок, порядка их возврата, определяющего, в том 
числе, основания для возврата заявок, порядка внесения изменений в заявки 
участников отбора; 

порядка рассмотрения и оценки заявок участников отбора; 
порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления; 

срока, в течение которого участник отбора, признанный прошедшим 
отбор (далее - победитель отбора), должен подписать соглашение  
о предоставлении субсидии; 

условий признания победителя отбора уклонившимся от заключения 
соглашения о предоставлении субсидии; 

сроки размещения протокола подведения итогов отбора на едином 
портале и (или) на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет», которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, 
следующего за днем определения победителя отбора. 

2.2. Участник отбора по состоянию на 1-е число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора, 
должен соответствовать на дату, определенную настоящим Порядком, 
следующим требованиям: 

2.2.1 участник отбора не является иностранным юридическим лицом,  
в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом,  
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ  
(в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ; 

2.2.2 участник отбора не находится в перечне организаций  
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 



6 
 

2.2.3 участник отбора не является иностранным агентом в соответствии  
с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся 
под иностранным влиянием»; 

2.2.4 участник отбора не находится в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или  
с распространением оружия массового уничтожения; 

2.2.5 участник отбора не получает средства из бюджета городского 
округа «Город Йошкар-Ола» на основании иных нормативных правовых 
актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов на 
цели, установленные настоящим Порядком; 

2.2.6 у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или  
не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов  
и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

2.2.7 у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность  
по возврату в бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» иных 
субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
бюджетом городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

2.2.8 участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится  
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена  
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,  
а участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

2.2.9 в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 
отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся участниками отбора; 

2.2.10 иным требованиям, не приводящим к ограничению конкуренции, 
в частности, к необоснованному ограничению числа участников отбора,  
к которым могут относиться, в том числе, требования к организационно-
правовой форме, условиям осуществляемой деятельности, квалификации 
(наличие кадрового состава и его квалификация), оснащению 
оборудованием, наличию материально-технической базы, необходимой для 



7 
 
достижения результата предоставления субсидии, производимой 
(поставляемой) продукции (работам, услугам). 

 
3. Порядок проведения отбора 

 
3.1. Порядок и сроки проведения Администрацией проверки  

на соответствие участников отбора критериям и требованиям, 
установленным пунктами 1.9 и 2.2 настоящего Порядка, определены пунктом 
3 настоящего Порядка. 

Проверка участника отбора на соответствие требованиям, 
определенным пунктами 2.2 настоящего Порядка, осуществляется 
автоматически на едином портале, на основании данных государственных 
информационных систем, в том числе с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической 
возможности автоматической проверки). 

Подтверждение участником отбора требованиям, определенным 
пунктом 2.2 настоящего Порядка, в случае отсутствия технической 
возможности осуществления автоматической проверки, осуществляется 
путем проставления в электронном виде участником отбора отметок  
о соответствии указанным требованиям посредством заполнения 
соответствующих экранных форм веб-интерфейса. 

3.2. Участник отбора должен самостоятельно разместить на едином 
портале в сроки, установленные в объявлении об отборе: 

3.2.1 заявку в электронной форме посредством заполнения 
соответствующих экранных форм; 

3.2.2 электронные копии следующих документов (документов  
на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем 
сканирования): 

заверенная участником отбора копия свидетельства об осуществлении 
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок; 

заверенная участником отбора копия карты соответствующих 
маршрутов; 

копии документов, подтверждающих владение (пользование)  
на законных основаниях (в собственности, хозяйственном ведении, аренде  
и др.) транспортом, с помощью которого осуществляется оказание услуг  
по перевозке пассажиров; 

выписки из реестра акционеров (для участников отбора - акционерных 
обществ, а также по акционерным обществам, участвующим в уставном 
(складочном) капитале участника отбора (включая третьих лиц))  
в отношении акционеров - иностранных юридических лиц с указанием доли 
их участия в уставном (складочном) капитале участника отбора либо 
документа от держателя реестра акционеров, подтверждающего отсутствие  
в уставном (складочном) капитале участника отбора долей иностранных 
юридических лиц. 



8 
 

Документы, предусмотренные настоящим подпунктом, представляются 
по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
регистрации заявки на едином портале (включая дату регистрации заявки); 

структуры участников/учредителей участника отбора (юридического 
лица), включая третьих лиц (за исключением конечных бенефициаров 
(физических лиц), а также компаний в капитале публичных акционерных 
обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие которых в капитале других российских юридических лиц 
реализовано через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ), с указанием их идентификационных номеров налогоплательщиков 
(при наличии) и доли участия в уставном (складочном) капитале участника 
отбора (на дату регистрации заявки); 

подтверждение согласия на публикацию (размещение)  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации  
об участнике отбора, о подаваемой им заявке, а также иной информации  
об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором и результатом 
предоставления субсидии, подаваемое посредством заполнения 
соответствующих экранных форм веб-интерфейса единого портала; 

справку о состоянии расчетов по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные 
внебюджетные фонды по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение отбора; 

справку, подписанную руководителем (индивидуальным 
предпринимателем) или уполномоченным лицом, с представлением 
документов, подтверждающих полномочия указанного лица, и главным 
бухгалтером (при наличии), подтверждающую соответствие участника 
отбора требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка; 

копии учредительных документов; 
копия свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица (индивидуального предпринимателя); 
документы, подтверждающие полномочия лица, имеющего право  

без доверенности действовать от имени юридического лица; 
уведомление об открытии расчетного или корреспондирующего счета, 

открытого получателю субсидии в учреждениях Центрального банка 
Российской Федерации или кредитных организациях. 

Копии представляемых документов должны быть заверены печатью 
претендента (при наличии) и подписью руководителя; 

3.2.3 в целях подтверждения соответствия участника отбора критериям  
и требованиям, установленных пунктами 1.9 и 2.2 настоящего Порядка, 
Администрация не вправе требовать от участника отбора представления 
документов и информации при наличии соответствующей информации  
в государственных информационных системах, доступ к которым  
у Администрации имеется в рамках межведомственного электронного 



9 
 
взаимодействия, за исключением случая, если участник отбора готов 
представить указанные документы и информацию Администрации  
по собственной инициативе. 

Заявки по форме приложения № 4 к настоящему Порядку  
и прилагаемые к нему документы, указанные в подпункте 3.2.2 пункта 3.2 
настоящего Порядка, подаются участниками отбора в сроки, установленные  
в объявлении о проведении отбора, в письменной форме, которые содержат 
информацию о месте нахождения и адрес юридического лица, согласие  
на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемой заявке, иной 
информации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором. 

Участники отбора несут ответственность за достоверность 
представляемых сведений в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

3.3. Участник отбора вправе разместить на едином портале,  
по собственной инициативе в сроки, установленные в объявлении об отборе, 
электронные копии следующих документов (документов на бумажном 
носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования): 

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц  
(для юридических лиц) по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты регистрации заявки на едином портале (включая дату 
регистрации заявки); 

выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей) по состоянию 
на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты регистрации заявки  
на едином портале (включая дату регистрации заявки); 

справки об отсутствии запрашиваемой информации в реестре 
дисквалифицированных лиц в отношении руководителя, членов 
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции 
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера участника 
отбора, являющегося юридическим лицом, индивидуального 
предпринимателя по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней 
до даты регистрации заявки на едином портале (включая дату регистрации 
заявки); 

справки об отсутствии просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского 
округа «Город Йошкар-Ола». 

3.4. Заявка и документы, указанные в пункте 3.2 настоящего Порядка 
(далее - документы), формируются в электронной форме и должны быть 
подписаны: 

усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя 
получателя субсидии (участника отбора) или уполномоченного им лица  
(для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей); 



10 
 

простой электронной подписью подтвержденной учетной записи 
физического лица в федеральной государственной информационной системе 
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (для 
физических лиц). 

Электронные копии документов, включаемых в заявку, должны иметь 
распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность 
просмотра всего документа либо его фрагмента средствами общедоступного 
программного обеспечения просмотра информации и не должны быть 
зашифрованы или защищены средствами, не позволяющими осуществить 
ознакомление с их содержимым без специальных программных или 
технологических средств, и должны иметь четко читаемый текст. 

Ответственность за полноту и достоверность информации  
и документов, содержащихся в заявке, а также за своевременность их 
представления несет участник отбора в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

3.5. Один участник отбора может подать только одну заявку в рамках 
одного отбора. 

3.6. Заявки участников отбора рассматриваются и оцениваются 
комиссией для рассмотрения и оценке заявок получателей субсидии 
(участников отбора) (далее - Комиссия). Состав Комиссии определяется 
распоряжением Администрации. 

3.7. Участник отбора, подавший заявку на участие в отборе, вправе 
изменить или отозвать заявку на участие в отборе с соблюдением 
требований, установленных настоящим Порядком. 

3.8. Заявка на участие в отборе может быть изменена или отозвана  
до даты и времени окончания срока подачи заявок. 

3.9. Датой предоставления участником отбора заявки считается день 
подписания электронной подписью руководителя заявки с присвоением  
ей регистрационного номера на едином портале. 

3.10. В случае установления факта подачи одним участником отбора 
двух и более заявок на участие в отборе при условии, что поданные ранее 
заявки на участие в отборе таким участником отбора не отозваны, все заявки 
на участие в отборе такого участника отбора возвращаются. 

3.11. Участник отбора вправе направить в письменной форме  
в Администрацию запрос о разъяснении положений объявления  
о проведении отбора. В течение 2 рабочих дней с даты поступления запроса 
Администрация направляет разъяснения в письменной форме, если 
указанный запрос поступил в Администрацию не позднее чем за 2 рабочих 
дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в отборе. 

3.12. Комиссия рассматривает и оценивает заявки участников отбора на 
предмет представления перечня документов в соответствии с пунктом 3.2 



11 
 
и 3.3 настоящего Порядка и соответствия претендентов критериям  
и требованиям в соответствии с пунктами 1.9, 2.2 настоящего Порядка. 

3.13. Основаниями для отклонения заявки участника отбора на стадии 
рассмотрения и оценки заявок являются: 

несоответствие участника отбора критериям, установленным в пункте 
1.9 настоящего Порядка; 

несоответствие участника отбора требованиям, установленным  
в пункте 2.2 настоящего Порядка; 

несоответствие представленных участником отбора документов 
требованиям, установленным пунктами 3.2 и 3.3 настоящего Порядка; 

недостоверность представленной участником отбора информации; 
подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявок; 
подача участником отбора двух и более заявок на участие в отборе при 

условии, что поданные ранее предложения (заявки) на участие в отборе 
таким претендентом не отозваны. 

3.14. В случае принятия решения о несоответствии организации 
установленным критериям отбора Администрация в течение 5 рабочих дней 
направляет участнику отбора письменное уведомление о принятии решения  
с указанием оснований отказа, предусмотренных в пункте 3.13 настоящего 
Порядка. 

3.15. В случае принятия решения о соответствии участника отбора 
установленным критериям и требованиям отбора Администрация уведомляет 
участника отбора о принятом решении в течение 5 рабочих дней  
и направляет проект соглашения о предоставлении субсидии (далее - 
Соглашение). 

3.15.1. Протокол подведения итогов отбора формируется 
автоматически на едином портале на основании результатов определения 
победителя (победителей) отбора и подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью председателя конкурсной 
комиссии (уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюджет». 
Указанный протокол размещается на едином портале не позднее 1-го 
рабочего дня, следующего за днем определения победителя отбора. 

3.15.2 Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению (если 
соглашение заключалось в текущем году), в том числе дополнительное 
соглашение о расторжении соглашения, между Администрацией  
и получателем субсидии заключается в системе «Электронный бюджет»  
в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации (при наличии технической возможности). При 
отсутствии технической возможности соглашение заключается в форме 
бумажного документа. 

3.16. Протокол подведения итогов отбора размещается на официальном 
сайте Администрации в сети «Интернет» не позднее 5-го календарного дня, 
следующего за днем определения победителя отбора. 



12 
 

Для победителей отбора, использующих право на освобождение  
от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением  
и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат 
осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, 
услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость, для участников 
отбора являющихся плательщиками налога на добавленную стоимость, - без 
учета налога на добавленную стоимость. 

3.17. Соглашение должно содержать: 
согласие получателей субсидии на осуществление Администрацией  

и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения 
условий и порядка предоставления субсидии; 

условие о том, что в случае уменьшения главному распорядителю 
бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере 
определенном в Соглашении, о согласовании новых условий соглашения или 
о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям. 

3.18. В случае необходимости внесения в Соглашение изменений  
в части изменения реквизитов сторон, исправления технических ошибок 
Администрация заключает с получателем субсидий дополнительное 
соглашение к Соглашению. 

3.19. В течение 3 рабочих дней со дня получения проекта Соглашения 
претендент отбора возвращает в Администрацию один экземпляр 
подписанного Соглашения. 

В случае неподписания получателем субсидии (участником отбора) 
Соглашения о предоставлении субсидии в срок, предусмотренный абзацем 
первым настоящего пункта, данное лицо признается уклонившимся  
от заключения Соглашения. 

 
4. Условия и порядок предоставления субсидии 

 
4.1. Получатель субсидии в целях получения субсидии направляет  

в Администрацию следующие документы, в том числе подтверждающие 
недополученные доходы: 

4.1.1 до 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором оказана 
услуга: 

расчет суммы недополученных доходов по форме приложения № 2  
к настоящему Порядку, рассчитанного в соответствии с пунктом  
4.2 настоящего Порядка; 

копию ведомости продажи именных месячных льготных проездных 
билетов, предназначенных для отдельных категорий граждан, 
зарегистрированных по месту жительства на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», по форме приложения № 1 к настоящему Порядку; 

отчет по продажам за отчетный период; 



13 
 

4.1.2 до 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
предоставлена субсидия, акты сверки размера субсидии на возмещение 
недополученных доходов в связи с оказанием услуги по перевозке льготных 
категорий граждан на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»  
по форме приложения № 3 к настоящему Порядку. 

4.2. Размер субсидии устанавливается как разница между стоимостью 
именного месячного проездного билета для граждан и стоимостью именного 
месячного проездного билета, проданного по льготной цене, и не может 
превышать: 

для граждан (мужчин, достигших возраста 60 лет, и женщин, 
достигших возраста 55 лет), зарегистрированных по месту жительства  
в городском округе «Город Йошкар-Ола», не состоящих в федеральном 
регистр получателей мер социальной поддержки, не являющихся 
получателями мер социальной поддержки в соответствии со статьями 5, 6, 7 
Закона Республики Марий Эл № 50-З и не являющихся лицами, 
награжденными государственными наградами Республики Марий Эл, 
получающих ежемесячные денежные выплаты на транспортное 
обслуживание, - 200 рублей за каждый проездной билет; 

для детей, обучающихся на дневной форме обучения  
в общеобразовательных организациях, имеющих государственную лицензию 
на осуществление общеобразовательной деятельности, расположенных  
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», - 360 рублей  
за каждый проездной билет. 

4.3. Администрация рассматривает представленные документы  
и в течение 5 рабочих дней с момента их представления принимает решение 
о предоставлении субсидии (отказе в предоставлении субсидии при наличии 
оснований для отказа, указанных в пункте 4.4 настоящего Порядка). 

О принятом решении получатель субсидии уведомляется способом, 
позволяющим подтвердить факт и дату уведомления, в течение 3 рабочих 
дней с момента принятия решения. 

4.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
непредставление получателем субсидии или представление неполного 

комплекта документов, предусмотренных подпунктом 4.1.1 настоящего 
Порядка; 

установление факта недостоверности представленной получателем 
субсидии информации; 

неосуществление получателем субсидии транспортного обслуживания 
граждан по заявленным муниципальным маршрутам регулярного сообщения 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

приостановление или прекращение действия свидетельства  
об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 
перевозок. 

4.5. Соглашение действует в пределах финансового года и оформляется 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации  



14 
 
и в соответствии с типовой формой Соглашения, утвержденной приказом 
финансового органа. 

4.6. Предоставление субсидий осуществляется при условии 
направления средств субсидии в первоочередном порядке на оплату труда, 
налогов, сборов, коммунальных услуг. 

В случае образования у организаций просроченной задолженности по 
оплате труда, налогов, сборов и коммунальных услуг в течение финансового 
года средства субсидий направляются на погашение задолженности. 

4.7. Администрация за декабрь вправе предоставить субсидию 
получателю субсидии с учетом авансирования под ожидаемый объем 
оказанных услуг в размере, определенном условиями Соглашения. 

4.8. Получатель субсидии в целях получения субсидии за декабрь 
направляет в Администрацию в срок не позднее 10 декабря текущего года 
информацию об ожидаемых объемах услуг на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола» по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку. 

Приложения с подтверждением фактических расходов представляются  
в Администрацию не позднее 15 января следующего года. 

4.9. В случае если по итогам отчетного года перечисленная сумма 
субсидии превышает сумму субсидии за фактически оказанные услуги, 
сумма перефинансирования подлежит возврату в бюджет городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в течение 7 рабочих дней с момента доведения 
Администрацией до сведения получателя субсидий письменного 
уведомления о необходимости возврата субсидии. 

4.10. Администрация: 
4.10.1 производит рассмотрение документов, представленных 

получателем субсидии; 
4.10.2 обеспечивает контроль за соблюдением условий предоставления 

(расходования), целевого характера, результативности и эффективности 
использования субсидии, а также осуществляет иные бюджетные 
полномочия, установленные бюджетным законодательством; 

4.10.3 подписывает акты сверки размера субсидии на возмещение 
недополученных доходов в связи с оказанием услуги по перевозке льготных 
категорий граждан на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»  
по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку; 

4.10.4 не позднее 7 рабочих дней, следующих за днем представления 
получателем субсидии документов, предусмотренных подпунктом 4.1.1, 
перечисляет субсидии при наличии финансовых средств; 

4.10.5 не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным, 
представляет в финансовый орган сводный отчет о предоставленной 
субсидии по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку. 

4.11. Финансовый орган запрашивает по необходимости  
у Администрации информацию по ожидаемому объему предоставления 
субсидии. 



15 
 

4.12. Перечисление субсидии осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных  
на соответствующий финансовый год на цели, предусмотренные настоящим 
Порядком. 

4.13. Результатом предоставления субсидии является: 
обеспечение льготных категорий граждан качественными  

и доступными услугами проезда в общественном транспорте  
по муниципальным маршрутам; 

количество реализованных именных месячных льготных проездных 
билетов не менее  

повышение качества и доступности услуг по перевозке льготных 
категорий граждан по муниципальным маршрутам; 

обеспечение устойчивого и безопасного функционирования 
общественного транспорта; 

достижение годового значения результата предоставления субсидии. 
4.14. В случае нарушения получателем субсидий условий, 

установленных при их предоставлении, выявленного, в том числе, по фактам 
проверок, проведенных Администрацией и органом муниципального 
финансового контроля, субсидия подлежит возврату получателем субсидии  
в бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола». 

4.15. Порядок и сроки расчета штрафных санкций за несоблюдение 
условий и порядка предоставления и расходования субсидии 
устанавливаются Соглашением. 

4.16. При предоставлении субсидии получателям субсидии - 
юридическим лицам (организациям) обязательным условием предоставления, 
включаемым в Соглашение на финансовое обеспечение затрат в связи  
с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг, является запрет приобретения за счет полученных средств 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых  
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 
и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 
предоставления этих средств иных операций, определенных 
муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление 
субсидий указанным юридическим лицам. 

4.17. При предоставлении субсидий обязательным условием  
их предоставления, включаемым в Соглашения и в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам 
(соглашениям), является согласие соответственно получателей субсидий  
и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 



16 
 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций  
с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление главным распорядителем (распорядителем) 
бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий и порядка 
предоставления субсидий. 

4.18. Оценка эффективности использования субсидии проводится 
Администрацией на основе анализа достижения результата и показателя, 
установленного в пункте 4.13. 

 
5. Отдельные положения 

 
5.1. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования  
в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве  
с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником. 

5.2. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме разделения, выделения а также при 
ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или 
прекращения деятельности получателя субсидии, являющегося 
индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального 
предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), 
Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 
Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 
Соглашению с отражением информации о неисполненных получателем 
субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии  
в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации. 

5.3. При прекращении деятельности получателя субсидии, 
являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим 
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства  
в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину  
в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском 
(фермерском) хозяйстве»,  в Соглашение вносятся изменения путем 
заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены 
лица в обязательстве с указанием стороны в Соглашении иного лица, 
являющегося правопреемником. 

5.4. Соглашение о предоставлении субсидии из местного бюджета 
заключается в государственной интегрированной информационной системе 



17 
 
управления общественными финансами «Электронный бюджет»  
в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством 
финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении 
субсидий из федерального бюджета (в случае, если источником финансового 
обеспечения расходных обязательств муниципального образования  
по предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета 
бюджету субъекта Российской Федерации) (за исключением соглашений, 
заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской 
Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой законом 
тайны). 

5.5. За исключением случаев предоставления субсидии в порядке 
возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат, при 
условии наличия достигнутого результата предоставления субсидии  
и единовременного предоставления субсидии, в целях установления 
требований к проведению мониторинга достижения результатов 
предоставления субсидии, определенных Соглашением, и событий, 
отражающих факт, завершения соответствующего мероприятия  
по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), 
главным распорядителем бюджетных средств в порядке и по формам, 
которые установлены порядком проведения мониторинга достижения 
результатов. 

 
6. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и 

порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов их предоставления и ответственности за их нарушение. 

 
6.1. Соблюдение условий и порядка предоставления субсидии 

получателями субсидии, в том числе в части достижения результатов их 
предоставления, подлежит обязательной проверке Администрацией  
и органом муниципального финансового контроля в соответствии  
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

6.2. Субсидия подлежит возврату получателем субсидии в бюджет 
городского округа «Город Йошкар-Ола» в следующих случаях: 

6.2.1 недостижение значений результата, указанного в пункте 4.13 
настоящего Порядка, в части превышения суммы субсидии, предъявленной  
к финансированию; 

6.2.2 неисполнение или ненадлежащее исполнение получателем 
субсидии обязательств по Соглашению; 

6.2.3 расторжение Соглашения; 
6.2.4 нецелевое использование субсидии. 
6.3. В случаях, указанных в пункте 6.2 настоящего Порядка, возврат 

денежных средств осуществляется получателем субсидий в течение  
7 рабочих дней с момента доведения Администрацией до сведения 



18 
 
получателя субсидии письменного уведомления о необходимости возврата. 
Факт нецелевого использования субсидии и (или) несоблюдения условий 
предоставления и расходования субсидии устанавливается актом проверки. 

6.4. Администрация направляет получателю субсидии требование  
о возврате субсидии с указанием платежных реквизитов и суммы, 
подлежащей возврату. 

6.5. В случае отказа получателя субсидий от возврата субсидии  
в бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» взыскание субсидии 
осуществляется Администрацией в судебном порядке в соответствии  
с законодательством Российской Федерации. 

6.6. Администрация несет ответственность в соответствии  
с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение своих обязательств, предусмотренных настоящим Порядком. 

6.7. Получатели субсидий несут ответственность за полноту  
и достоверность представляемых Администрации документов (сведений, 
информации) в соответствии с действующим законодательством. 

 
 
 

_____________________________ 
 



19 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку предоставления субсидий на 
компенсацию недополученных доходов 

юридическим лицам  
(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям 
оказывающим услугу по перевозке 

отдельных категорий граждан транспортом 
общего пользования по муниципальным 

маршрутам регулярного сообщения 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
 
 

ВЕДОМОСТЬ 
продажи именных месячных проездных билетов отдельным категориям 

граждан по льготным ценам для проезда в транспорте общего 
пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 

Наименование организации: 

Юридический адрес: 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 

Наименование документа, 
подтверждающего льготную 

категорию с указанием номера 
документа 

Дата 

    

    

    

    

 
Кассир_________________/__________________ 



20 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку предоставления субсидий на 
компенсацию недополученных доходов 

юридическим лицам  
(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям 
оказывающим услугу по перевозке 

отдельных категорий граждан транспортом 
общего пользования по муниципальным 

маршрутам регулярного сообщения 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
РАСЧЕТ 

недополученных доходов в связи с продажей именных месячных 
проездных билетов по льготной цене отдельным категориям граждан 

для проезда в транспорте общего пользования по муниципальным 
маршрутам регулярного сообщения городского округа 

 «Город Йошкар-Ола» 
 за ___________ 20__ года 

 

Наименование организации: 

Юридический адрес: 
 

N 
п/п 

Показатели 
Ед. 
изм. 

Вид 
транспорта 

1 
Полная стоимость месячного 

проездного билета 
руб.  

2 
Стоимость месячного проездного 
билета для льготных категорий 

граждан 
руб.  

3 
Количество проданных льготных 

месячных проездных билетов  
шт.  

4 

Расчет недополученных доходов от 
оказания услуг по перевозке 

отдельных категорий граждан  
(п.п 1 – п.п 2) x п.п 3) 

руб.  

 
Руководитель 

Гл.бухгалтер 



21 
 

 
  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку предоставления субсидий на компенсацию 
недополученных доходов юридическим лицам  

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям оказывающим услугу по 
перевозке отдельных категорий граждан транспортом общего 

пользования по муниципальным маршрутам регулярного 
сообщения городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
АКТ СВЕРКИ 

Размер субсидии на компенсацию недополученных доходов в связи с продажей именных льготных месячных проездных билетов 
за период_______________________________________20___года 

(период) 
между______________________________________________и____________________________________________ 

(Администрация)                                                                      (получатель субсидий) 
 

Предъявлено получателем 
субсидий 

Принято уполномоченным 
органом 

№ 
п/п 

Наименование субсидий  Единица  
измерения 

Объем Субсидия, руб. Объем Субсидия, руб. 

Отклонения, 
руб. 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Количество льготных месячных 

проездных билетов 
шт.       

2. Субсидия, всего руб.       
 
 

ПОЛУЧАТЕЛЬ СУБСИДИЙ 
Руководитель 

 
_______________/_________________/ 
    (подпись)                      (расшифровка ) 

 
Администрация городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 
Мэр города Йошкар-Олы  

 
_______________/_________________/ 
    (подпись)                      (расшифровка ) 

М.П. 
Главный бухгалтер 

 
_______________/_________________/ 
    (подпись)                      (расшифровка ) 

 
Начальник отдела 
финансирования и бухгалтерского 
учета 

 
_______________/_________________/ 
    (подпись)                      (расшифровка ) 

   
Начальник отдела тарифного 
регулирования 

 
_______________/_________________/ 
    (подпись)                      (расшифровка ) 

 
 



22 
 
  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Порядку предоставления субсидий на компенсацию 

недополученных доходов юридическим лицам  
(за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям оказывающим 
услугу по перевозке отдельных категорий граждан транспортом 
общего пользования по муниципальным маршрутам регулярного 

сообщения городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
Сводный отчет предоставленной субсидии  

 
______________________________________________ 

                (получатель субсидий) 
за____________20___год 

(период) 

Бюджетная 
классификация 

Мероприятие Бюджетные ассигнования, руб. 
Фактический размер 
выполненных работ, 

оказанных услуг, руб. 
Результат 

К
Ф

С
Р

 

К
В

С
Р

 

К
Ц

С
Р

 

К
В

Р
 

К
О

С
Г

У
 

Код 
Наименова

ние 

Тип 
средст

в 

Саль
до на 
начал

о 
года 
(Дт+, 
Кт-) 

На 
го
д 

На 
текущи

й 
месяц 

Всего  

С 
начал

а 
года 

На 
отчетный 

месяц 
Всего  

С 
начал

а 
года 

За 
отчетны
й месяц 

Профинансир
овано, 
руб. К текущему 

плану 

К 
финансирова

нию 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10.1 11=12+13 12 13 
14=15 
=16 

15 16 17 
18=11+10.1 

+9-14 
19=14+9-17 

                    
Итоги по получателю субсидии             
Показатель в натуральном выражении, количество              

 
 
Врио мэра города Йошкар-Олы 
 

________________/___________________________/ 
       (подпись)              (расшифровка подписи) 
 

Начальник отдела финансирования и бухгалтерского учета 
 

________________/___________________________/ 
       (подпись)              (расшифровка подписи) 
 

Начальник отдела тарифного регулирования 
 

________________/___________________________/ 
       (подпись)              (расшифровка подписи) 
 

Телефон: 42-50-29  



23 
 

 
(оформляется на официальном бланке письма юридического лица) 

 
 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ 
на компенсацию недополученных доходов юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услугу по перевозке 
отдельных категорий граждан транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярного 

сообщения городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 

1. Основные сведения об организации (индивидуальном предпринимателе) - Участнике на отбор: 
Полное наименование:____________________________________________________________ 
Ф.И.О. руководителя организации, должность ________________________________________ 
Адрес (с почтовым индексом): 
- юридический: _______________________________________________________________ фактический: 
_________________________________________________________________ 
 Телефон ___________________________ факс __________________________ 
Электронный адрес _________________________________________________ 
 
ИНН                           
КПП                           
Наименование банка  
Расчетный счет организации в банке  
Корреспондентский счет банка  
БИК банка  

 
Главный бухгалтер организации (Ф.И.О., тел.)  _________________________________________ 
 

2. К Заявке прилагаются следующие документы: 
1) … … … …. (на…л….); 
2) … … … …. (на…л…..); 
3) … … … …. (на…л…..); 
     и т.д. 
 
Настоящим Организация (индивидуальный предприниматель) подтверждает свое согласие на публикацию 
(размещение) в интернете сведений, содержащихся в документах, приложенных к Заявке, представленных в 
администрацию городского округа «Город Йошкар-Ола».  
 
Руководитель организации (ИП)      _______________ (_________________________) 
                                                                   

(подпись)                                                             (ФИО)                                    

      М.П.                                                                                                                                   (при наличии) 
                                                                                                                                                 

 

 
 
 

 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Порядку предоставления субсидий на компенсацию  

недополученных доходов юридическим лицам  
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям оказывающим услугу по 
перевозке отдельных категорий граждан транспортом общего 

пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 

Регистрационный номер заявки  

Дата принятия заявки  



24 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Порядку предоставления субсидий на компенсацию  

недополученных доходов юридическим лицам  
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям оказывающим услугу по перевозке 
отдельных категорий граждан транспортом общего пользования по 

муниципальным маршрутам регулярного сообщения  
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ 
ЛИЦЕНЗИЮ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
"ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА" 

 
 

N 
п/п 

Полное наименование образовательного учреждения, расположенного на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

1. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Лицей им. М.В.Ломоносова» 

2. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Гуманитарная гимназия «Синяя птица» им. Иштриковой Т.В.» 

3. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Лицей информационно-вычислительных технологий «Мегатех» 

4. Национальная гимназия искусств ГБПОУ РМЭ «Колледж культуры и искусств имени 
И.С.Палантая» 

5. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Политехнический лицей-интернат» 

6. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Экономико-правовая гимназия» 

7. Государственное автономное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Лицей Бауманский» 

8. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Школа N 1» 

9. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Школа N 2» 

10. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Семеновская школа-интернат» 

11. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Савинская школа-интернат» 

12. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
N 1 г. Йошкар-Олы» 

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 2 г. Йошкар-Олы» 

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 3 г. Йошкар-Олы» 

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия N 4 им. 



25 
 

А.С.Пушкина г. Йошкар-Олы» 

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 5 «Обыкновенное чудо» г. Йошкар-Олы» 

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 6 г. Йошкар-Олы» 

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 7 г. Йошкар-Олы» 

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 9 г. Йошкар-Олы» 

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 10 г. Йошкар-Олы» 

21. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей N 11 им. Т.А.Александровой 
 г. Йошкар-Олы» 

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 12 г. Йошкар-Олы» 

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 13 г. Йошкар-Олы» 

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия N 14 г. Йошкар-
Олы» 

25. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 15 г. Йошкар-Олы» 

26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 16 г. Йошкар-Олы» 

27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 17 г. Йошкар-Олы» 

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 19 г. Йошкар-Олы с углубленным изучением отдельных 
предметов» 

29. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
N 20 г. Йошкар-Олы» 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 21 с. Семеновка г. Йошкар-Олы» 

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа N 23 
 г. Йошкар-Олы» 

32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 24 г. Йошкар-Олы» 

33. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия N 26 имени 
Андре Мальро» 

34. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 27 г. Йошкар-Олы» 

35. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей N 28  
г. Йошкар-Олы» 



26 
 

36. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный 
комплекс «Школа N 29 г. Йошкар-Олы» имени Героя Российской Федерации Дамира 
Эдуардовича Шаймарданова» 

37. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 30 г. Йошкар-Олы» 

38. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 31 г. Йошкар-Олы» 

39. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа имени В.С.Архипова с. Семеновка г. Йошкар-Олы» 

40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия имени Сергия 
Радонежского г. Йошкар-Олы» 

41. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа N 4 городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
 
 


